Variæ lectiones.

²⁹ Nulla conjic. Seml. ³⁰ A se Paris. ³¹ Quæ alii. ³² Forte testimonium Edd. ³³ Leg. saltem. ³⁴ Convertere Franeg. ³⁵ Dijudicavit Rhen.

Commentarius.

(27) Si depretiari capit creatore, Sic verbum capit, usurpat sæpius, sicut Græci ἐνδύεται. Hic tantum valet, ac si dicas: Si conceditur, si datur, ut Creator depretiatur. Sic lib. II: « Quia si caperet hoc jure. » RHEN.

(28) Ut passivo et in alios quoque permissivo. Hic aperte seipsum interpretatur, ostendens quid intelligat per passivum, cum dicit, et (pro id est) in alios quoque permissivo. Nem passivum illi commune significat et promiscuum, ab adverbio passim. Supra dixit in fine de carne Christi: Alium cæteris

passivum, ignobilem, hoc est vulgarem, obscurum. RHEN. — In conciliis africanis passiva corpora martyrum dicebantur, id est, promiscua, τυχοῦρα. SEML.

(29) Alexandri et Darii et Holofernii. In cod. Pithæi legitur, et Olofernæ, ut hæc sint in secundo casu nomina servorum Alexandri, Darii, Olofernæ: quæ scriptura Tertulliani esse videtur, Dixit Olofernæ, quemadmodum Cynopæ et Syrenarum, in Apolog. RIG.

deus jam vocari obtinuit substantia cui adscribo, nomini me adscribere putas; quia necesse est per nomen ostendam cui adscribam substantiæ; scilicet qua constat qui Deus dicitur, et summum magnum ex substantia, non ex nomine deputatur. Denique hoc et Marcion suo deo vindicans secundum statum, non secundum vocabulum vindicat. Id ergo summum magnum quod Deo adscribimus ex substantiæ lege, non ex nominis sorte, contendimus ex pari esse debere in duobus, qui ea substantia constant qua Deus dicitur: quia in quantum dii vocantur, id est summa magna, substantiæ scilicet merito innatæ et æternæ, ac per hoc magnæ³⁶ et summæ, in tantum non possit summum magnum minus et deterius alio summo magno haberi. Si summi magni felicitas et sublimitas et integritas stabit in deo Marcionis, stabit æque et in nostro: si non et in nostro, æque nec in Marcionis. Ergo nec paria erunt duo summa magna, quia prohibet disposita jam regula (30) summi magni, comparisonem non sustinentis; nec disparia, quia et alia summi magni regula occurrit, diminutionem non admittens. Hæcisti, Marcion, in medio Ponti tui æstu: utrinque te fluctus veritatis involvunt. Nec pares, nec dispaes deos sistere potes. Duo enim non sunt, quod pertineat proprie ad numeri retractatum. Quanquam tota materia de duobus diis dimicetur, his interim lineis eam elusimus, intra quas de singularibus jam proprietatibus congreduemur.

CAPUT VIII.

Primo, supercilio stuporem suum ædificant Marcionitæ, quod novum deum proferant, quasi nos veteris Dei pudeat. Infantur et pueri novis calceis; sed a vetere pædagogō calceati mox vanam